COMISSÃO ESPECIAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

REQUERIMENTO Nº          , de 2017

(Do Sr. ADELMO CARNEIRO LEÃO)

Requer a realização de visita técnica
ao Sistema Penitenciário do Estado de
Santa Catarina.

Senhor Presidente:

Requeiro que esta Comissão Especial de estudos para discutir

modelos de reestruturação e modernização do sistema penitenciário brasileiro

a realização de visita técnica ao Sistema Penitenciário do Estado de Santa

Catarina.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Especial de estudos destinada a discutir

modelos de reestruturação e modernização do sistema penitenciário brasileiro

tem atuado com uma metodologia bastante abrangente, que engloba a

realização de audiências públicas e de reuniões técnicas, assim como visitas

técnicas com o objetivo de propor soluções legislativas para o caos carcerário

que se encontra o Sistema Penitenciário Brasileiro.

À vista disso, conforme constatações da CPI do Sistema

Carcerário realizada, os estabelecimentos penais do Estado de Santa Cataria

em relações aos demais estados, encontra-se em condições superiores. Diante

disso, mostra-se fundamental a realização de visita técnica ao Sistema

Penitenciário de Santa Catarina para ver in loco as medidas que foram

tomadas para melhoria do sistema para verificar a viabilidade de se tomar

2

alguma medida legislativa em âmbito nacional das melhores práticas que

eventualmente serão constatadas.

Ante o exposto, solicito a aprovação deste requerimento pelos

eminentes Pares.

Sala da Comissão, em        de                     de 2017.

Deputado ADELMO CARNEIRO LEÃO

2017-19054